REQUERIMENTO Nº 00068/2011
Solicita informação relativa à qualidade da água da “biquinha” localizada na Rodovia Lívio Tagliassachi (acesso à Castelo Branco).
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitas pessoas têm consumido água proveniente da “biquinha” localizada na  Rodovia Lívio Tagliassachi (acesso à Castelo Branco), sendo comum passar por aquele local e ver as pessoas enchendo os galões.
Considerando que a água, apesar de essencial para a própria vida, quando imprópria para o uso pode ser o portal de entrada para uma infinidade de doenças às pessoas que a consomem, podendo até causar o óbito.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A prefeitura tem conhecimento que muitas pessoas têm consumido a água proveniente de “biquinha” localizada na Rodovia Lívio Tagliassachi (Acesso Castelo Branco)?
2. Em caso positivo, existe algum laudo que ateste a qualidade da água para consumo humano?
3. Em caso negativo, existe a possibilidade de a Prefeitura realizar coleta de amostra daquela água para realização de análise e posterior disponibilização dessas informações à população?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de abril de 2011.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02119/2011
/cmj-